
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n. 90/2025                                    del  30/04/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, con nota acquisita da questo 
Ente prot 25/0079071

• ha  comunicato  di  avere  riscontrato  il  distacco  di  porzioni  di  roccia  dal  costone 
sovrastante  via  Pirandello  con  caduta  di  alcune  porzioni  di  pietrisco  che  hanno 
interessato il marciapiede sottostante;

• ha invitato l’amministrazione Comunale a volere intraprendere i provvedimenti di 
competenza e ad eseguire i lavori ritenuti necessari al fine di evitare il rischio di un 
ulteriore  aggravamento  delle  condizioni  strutturali  del  costone  e  garantire  la 
sicurezza e l’incolumità dei pedoni in transito;

PRESO  ATTO che  il  personale  dello  stesso  Comando,  intervenuto  sul  posto,  ha 
immediatamente provveduto all’interdizione provvisoria del passaggio pedonale per tutta 
la lunghezza del costone;
VERIFICATO,  all’esito  di  un  sopralluogo  da  parte  dei  tecnici  comunali,  che  l’area 
interessata dalla predetta problematica comprende il tratto di via Pirandello, lato destro, 
direzione Sorso, tra le strisce pedonali poste all’altezza del Circolo ricreativo del Comune 
di Sassari e la rotatoria di via Pirandello/via Berlinguer;
VALUTATA  la  necessità  di  interdire,  per  esigenze di  sicurezza a  tutela  della  pubblica 
incolumità, il transito ai pedoni nel marciapiede presente nel tratto soprarichiamato;
DATO ATTO che la presenza del marciapiede sul lato opposto consente in ogni caso di 
garantire la circolazione in sicurezza dei pedoni;
RITENUTO per quanto sopra esposto, dover:

• interdire  fino  alla  cessazione  dello  stato  di  pericolo,  con  adeguate  chiusure,  il 
transito pedonale nel marciapiede di via Pirandello, lato destro in direzione Sorso, 
nel tratto compreso tra le strisce pedonali poste all’altezza del Circolo ricreativo del 
Comune di Sassari e la rotatoria di via Pirandello/via Berlinguer;

• istituire apposita segnaletica stradale per consentire l’attraversamento dei pedoni 
sul marciapiede presente nel lato opposto a quello testé interdetto e, in particolare, 
tracciare  un  nuovo  attraversamento  pedonale  in  corrispondenza  dei  rami  di 
ingresso  ed  uscita  della  rotatoria  di  via  Pirandello/via  Berlinguer  e  apporre  la 
necessaria cartellonistica di segnalazione e indirizzamento;

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi 
alle norme sulla circolazione stradale;

ORDINA

con effetto immediato e fino alla cessazione dello stato di pericolo



    • l’interdizione, mediante adeguate chiusure, del transito pedonale nel marciapiede di 
via Pirandello, lato destro in direzione Sorso, nel tratto compreso tra le strisce pedonali  
poste  all’altezza  del  Circolo  ricreativo  del  Comune  di  Sassari  e  la  rotatoria  di  via 
Pirandello/via Berlinguer;
    • l’istituzione di  apposita segnaletica stradale per consentire l’attraversamento dei 
pedoni sul marciapiede presente nel lato opposto a quello testé interdetto e, in particolare, 
il  tracciamento  di  un  nuovo  attraversamento  pedonale  in  corrispondenza  dei  rami  di 
ingresso ed uscita della rotatoria  di  via  Pirandello/via  Berlinguer,  nonché l’apposizione 
della necessaria cartellonistica di segnalazione e indirizzamento;

La presente ordinanza sarà trasmessa in  copia al  Settore  Polizia  Locale,  alle  Forze di 
Polizia a ordinamento statale, al Comando dei VV.F., al 118, ad AREUS, al Gabinetto del 
Sindaco e all'Ufficio Stampa del Comune.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.  
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente
Dott. Ing. Fabio Spurio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R. 28.10.2000 e del D. Lgs. 7.3.2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la 
firma autografa.


		2025-04-30T09:40:16+0200
	SPURIO FABIO EMANUELE MASSIMO




